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FN-forbundets bestyrelsesmøde den 20. marts 2024 

Til stede: Jens Wandel, Finn Reske-Nielsen, Jørgen Estrup, Karin Munkholm, Kim Frederichsen, Lena Jørgensen, 
Irina Bjørnø, Rita Offersen, Anne Sophie Callesen, Christian Juhl, Holger Hansen, Kristine Amalie Rostgård, Ole 
Olsen, Fidahije Saliji (Københavnskredsen), Rikke Mathiasen (UNYA-Denmark) 

Ikke til stede: Victoria Davidsen, Caroline Lauritsen (Fynkredsen) 

Fra sekretariatet: Torleif Jonasson, Mille Gydahl-Jensen (referent) 

 

1. Formalia og organisatorisk 

1.a Referat fra sidste bestyrelsesmøde 11/1-2024 blev godkendt.  

1.b Civilsamfundenes Hus. Bestyrelsen og sekretariat har gennem flere år kigget på mulighed for billigere 

lejemål og gerne i synergi med øvrige organisationer. Nu er der fundet en løsning – og FU har godkendt kontrakt 

på nyt lejemål. Det er et nyt civilsamfundshus i DMI’s tidligere bygninger ved Ryparken st. Forventet indflytning 

er ultimo 2025. Kontorfaciliteterne (benævnt 16-B1-2 i bilaget) bliver væsentlig mindre end i dag – til gengæld 

er der mulighed for adgang til fællesfaciliteter som f.eks. mødelokaler, hvoraf nogle er så store, at de ville kunne 

bruges til landsmøder og andre større begivenheder. Andre organisationer har også skrevet lejekontrakt, inkl. 

Globalt Fokus, Flygtningehjælpen, Greenpeace, Amnesty, IMS, EuroMedRights, Oxfam m.fl. Når flytteudgifter er 

overståede forventes den årlige besparelse på det nye lejemål at være over 80.000 kr. årligt. 

1.c Bestyrelsen besluttede at næste bestyrelsesmøde afholdes torsdag den 16. maj kl. 17.00. 

 

2. Aktiviteter siden sidste bestyrelsesmøde  

Danmarks kandidatur til FN’s Sikkerhedsråd. Det forventes at Danmark bliver valgt ind i Sikkerhedsrådet i juni. 

Udenrigsministeriet har ikke meddelt prioriteter, med henvisning til at dagsordenen hurtigt kan ændre sig, 

inden Danmark indtager pladsen. Forpersonen har været i kontakt med Udenrigsministeriet og sagt, at vi stiller 

os til rådighed med alt, hvad vi har, og vi vil også meget gerne søge nogle penge til at realisere aktiviteter, der 

gerne skulle køre helt frem til ultimo 2026. Forslag om at kigge på rapporten fra sidst Danmark sad i 

Sikkerhedsrådet. Forslag om at FN-forbundet godt kan melde ud, hvad vi synes, der skal prioriteres. Forslag om 

at skrive kronikker og lave andre oplysningsaktiviteter for den danske befolkning.  

SF’s landsmøde. Forpersonen har nyligt deltaget på SF’s landsmøde, hvor der var god stemning. Han lagde især 

mærke til fokus på arbejdet med den grønne plan og et fokus på arbejdsmarkedstilknytning og mulighed for 

livspauser – samt på partiets nye position i fht. sikkerhedspolitik og stillingtagen til oprustning, men især også 

fred. Det er vigtigt, at FN-forbundet er til stede på de forskellige politiske landsmøder og vejre det politiske 

landskab. 

Situationen i Gaza. Forpersonen har skrevet et brev til Udenrigsministeren, som er delt på hjemmesiden. Finn 

har også skrevet debatindlæg sidste år, som han vil dele med bestyrelsen. Diskussion vedrørende den frygtelige 

situation – ikke kun i Gaza, men også på Vestbredden. Sult som våben mod civile er uacceptabelt – og at en part 

overtræder love, giver ikke andre ret til også at overtræde love. Anerkendelse af at FN og Generalsekretæren 

gør en kæmpe indsats, men skuffelse over, at USA ikke griber ind, hvilket kun forventes værre efter amerikansk 

valg i efteråret. FN-forbundets Venner har lige haft et møde, hvor b.la. tidligere UNRWA chef, Peter Hansen, 

bekymrende fortalte om UNRWA’s situation. Der blev også diskuteret Israels dårlige forhold FN – og hvilke 

konsekvenser dette ville kunne medføre. Forslag om at bruge flere kræfter på at lægge pres på at vende den 

danske politiske holdning. Forslag om at bruge Mogens Lykketoft til oplysningsarrangementer. Forslag om 

fortsat diskussion om konflikten på landsmødet. 
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Nyt fra F&K-udvalget. Udvalget har afholdt 3 konferencer om Sikkerhedsrådet og sikkerhedspolitik sammen 

med hhv. Aalborg, Aarhus og Syddansk universitet. Det 4. vil finde sted i tidligt efterår (efter valget i juni) i 

samarbejde med Udenrigsministeriet. Udvalget har fortsat fokus på den humanitære situation i Afghanistan og 

arbejder på en minikonference til august sammen WFP i FN Byen. Udvalget følger også stadig op på situationen 

omkring forsvarsforliget. 

Nyt fra BU-udvalget. Arbejdsgruppen omkring Spotlightrapporten er formelt set nedlagt grundet 

ressourcemangel i Globalt Fokus sekretariat, men mail-listen eksisterer stadig og kan benyttes til initiativer. 

Uklarhed omkring samarbejdet mellem Globalt Fokus, 2030-netværket, 2030-panelet og Global Compact 

Nyt fra MR-udvalget. Udvalget har deltaget i skyggerapporten i fb. UPR-processen sammen med 35 andre 

organisationer. Udvalget har især bidraget vedrørende virksomheders medansvar for menneskerettigheder – 

herunder også menneskerettighedskrænkelser under krig og konflikt. Ønske om at lave en 

opfølgningskonference, men sidst var det svært at få MF’ere til at deltage – der kigges derfor også på andre 

opfølgningsmuligheder. 

Nyt fra projektudvalget. I aften er der møde, hvor der blandt andet skal tages stilling til et projektforslag og 

ansøgning fra MS og deres partner, Den Palæstinensiske Jødiske Alliance, hvor FN-forbundet skal være den 

administrative partner. Projektet handler om dialog mellem de to parter. Puljen, der skal søges, er Globalt Fokus 

fripulje. 

 

3. Indstillinger 

3.a Opstilling til MS’ Råd. Opfordring fra MS om at opstille til deres Råd blev sendt til bestyrelsen 22/2, og ved 

den interne deadline 13/3 havde én kandidat meldt sig. FU bakkede op om opstillingen af Karin Munkholm, der 

derfor opstillede ved udløbet af opstillingsfristen 18/3. 

3.b Opstilling til Kvinderådets styrelse. Både Irina Bjørnø og Lena Jørgensen havde forud for mødet meldt 

interesse for at opstille til Kvinderådets styrelse på vegne af FN-forbundet. Efter kort diskussion blev det 

besluttet, at Lena Jørgensen får bestyrelsens opbakning til opstilling i kraft af hendes forpersonskab for 

bestyrelsens menneskerettighedsudvalg – og da hun allerede har flere kontakter i repræsentantskabet, der vil 

støtte hende under valget. Lena, Irina og Anne Sophie er tidligere udpeget til repræsentantskabet og har 

dermed stemmeret til valget. Da Anne Sophie ikke kan deltage på det kommende møde, bakkede bestyrelsen 

op om, at Hanne Severinsen deltager i stedet. 

 

4. Økonomi 

4.a Det reviderede regnskab for 2023 blev fremlagt af generalsekretæren, og udviser et overskud på knap 

45.000 kr. -- og dermed en væsentlig forbedring i fht. det budgetterede underskud på knap 130.000 kr. 

Revisionsprotokollatet fra den statsautoriserede revisor er uden kritiske bemærkninger, ligesom den interne 

revisor ikke har noget at bemærke. Bestyrelsen indstiller regnskabet til godkendelse af landsmødet. 

Kommentarer: vi skal være opmærksomme på den interne revisors bemærkning i forhold til kasserer-

situationen. Diskussion om hvorvidt restbeløb fra projekter skal reserveres til yderligere aktiviteter inden for 

emnet, eller skal bruges til dækning af administrative omkostninger -- jf. projektudvalgets og 

økonomistrategiens opfordring til at min. 7% af projektbudgettet skal gå til dækning af administrative 

omkostninger og nødvendigheden af at kontere sekretariatets tidsforbrug på projekterne. Konkret blev et ønske 

om at et beløb modsvarende restbeløbet fra et projekt, opnået via deltagerbetaling og fondsbevilling, kunne 

bruges på aktivitet om Israel/Palæstina i 2024, støttet af bestyrelsen. 

4.b De fremlagte budgetter for 2024 & 2025 viser stigende underskud og forbrug af egenkapitalen. I bilaget til 

budgettet er pointeret, at budgettet er meget konservativt - forstået som at alle forventede udgifter er 

medtaget, mens kun de mest sikre indtægter er med. Det vil sige, at projekter og samarbejdsaftaler, som er i 
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støbeskeen, men der ikke er skrevet kontrakt på, er ikke medtaget. Huslejeudgifter forventes som før omtalt at 

blive kraftigt reduceret med det nye lejemål, men der er i 2023-2025 hensat midler til flytteomkostninger. Der 

er sket en lønregulering i statens overenskomst samtidig med, at finanslovstilskuddet ikke er blevet 

inflationsreguleret de seneste 9 år – og siden 2020 udhulet med omkring 12%. 

Enighed i bestyrelsen om, at budgettet er bekymrende og at der skal gøres noget – enten på driftsomkostninger 

(herunder eventuel sekretariatsomstrukturering) – eller ved at rejse flere penge via projekter, samarbejder eller 

øget finanslovstilskud. Hvilken indsats der skal arbejdes på vil blive drøftet på det førstkommende 

bestyrelsesmøde efter landsmødet – herunder forslag om at nedsætte et udvalg, der kan kigge på løsninger, og 

om der skal foretages budgetrevisioner oftere. Med det in mente indstiller bestyrelsen budgettet til 

fremlæggelse på landsmødet. 

4.c Den reviderede økonomistrategi blev godkendt, med bemærkning om omformulering af tekst på side 7 til at 

omfatte mere end kun humanitær bistand. 

 

5. Landsmøde 

5.a Den delte ’Strategiramme 2024-25’, indeholdende alle tilføjelser modtaget frem til den 11. marts, blev 

diskuteret – herunder om hvorvidt den afløser de gældende strategi og handlingsplaner. Det blev bemærket, at 

det gør den, men med tilføjelse af bestyrelsesudvalgenes, kredsenes, interessegruppernes og netværkenes 

arbejdsplaner. Der kom en række forslag om at specifikke tilføjelser som Ukraine- og Palæstinasituationen, fred 

& kvinder, Grønlandsprojektet mm. samt om sproglige uklarheder. For at sikre forslagenes inkludering skal 

konkrete tekstforslag sendes til sekretariatet inden 26. marts. 

5.b Den organisatoriske beretning tager udgangspunkt i den kontinuerligt delte aktivitetsoversigt, og blev 

godkendt af bestyrelsen. 

5.c Udkastet til samlet udtalelse blev kort diskuteret, herunder om brug og modtagere. Bestyrelsesmedlemmer 

lovede at sende ændringsforslag. Der blev opfordret til, at der kunne indsendes yderligere forslag til udtalelser 

frem til fristen 30. marts. 

5.d-e-f Der var fremsendt orienterende bilag om modtagne forslag til vedtægtsændringer, opstillinger og 

tilmeldte pt. Husk frist for tilmelding og opstilling 30. marts. 

4.g Forslag til landsmødets forretningsorden var fremsendt til orientering. 

 

6. Eventuelt 

Intet. 


